
ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV

M U N IC IP IU L FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.173 
din data de 26 iunie 2019

privind modificarea Organigramei si a statului de funcţii ale Direcţiei de Asistenta Sociala 
Făgarăş, prin transformarea a doua posturi vacante contractuale

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă ordinară,

Văzând referatul Direcţiei de Asistenţă Socială nr. 1697/18.06.2019 privind propunerea de 
transformare a doua posturi vacante de „medic” în „medic specialist”, respectiv „medic primar” 
din cadrul Biroului de asistenţă si prestaţii sociale -  Compartiment de asistenta medicala, 
şcolara si comunitara,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, 
buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru 
servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement şi al Comisiei pentru 
administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

în conformitate cu prevederile L.53/2003 -  Codul muncii, Legea nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, actualizata, OUG nr. 114/2018 privind 
instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, 
modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, precum si de HG 
nr.937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată

în temeiul art.36 alin.(3) lit.b), art.45 alin.(1) si art.115 alin (1) lit.b), din Legea 
Administraţiei Publice Locale nr.215/2001 republicata si actualizata,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 -  Se aprobă modificarea organigramei si statul de funcţii ale Direcţiei de Asistenta 
Sociala Făgarăş, ca urmare a transformării a doua posturi de medic în medic specialist si 
medic primar, potrivit anexelor nr.1 si nr.2 care fac parte integranta din prezenta hotărâre.

Art.2 -  Cu data intrării in vigoare a prezentei hotarari se abroga orice alte dispoziţii 
contrare.

Art.3 -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează 
Primarul Municipiului Fagaras, prin Direcţia de Asistenţă Socială Făgăraş şi Compartimentul 
financiar contabilitate, resurse umane.

3

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Hotararea s-a adoptat cu un nr.de 17 voturi pentru 
Consilieri in funcţie-19 
Consilieri prezenţi -17

Prezenta hotărârea se comunică:
-1 ex. Dosar de şedinţă 
-1 ex. Colecţie
-1 ex. Instituţia Prefectului Jud.Braşov 
-1 ex. Primar 
-1 ex. Secretar
-1 ex Direcţia de Asistenţă Socială Făgăraş 
-1 ex Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă 
-1 ex. Compartimentul financiar contabilitate 
-1 ex. Compartimentul Resurse umane 
- 1ex Afişare.

Cod F50

3



C
E

N
TR

U
 D

E /„I PEN
TR

U
 PER

SO
AN

E VÂR
S

TN
IC

E

O
■n’on
r-t-

5*
a

>
V)

(■+
rt
3

<Z>O

E

O
JO
O
>
2!H-<
O

>

x

v.'



JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS fS-oHA-

STAT DE FUNCŢII
DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

funcţia publica

cl
as

a

gr
ad

ul
 p

ro
fe

si
on

al
i--

--
--

--
--

—
—

---
--

--
--

--
--

--
-

functia contractuala

tr
ea

pt
a 

pr
of

es
io

na
la

ni
ve

lu
l s

tu
di

ilo
r

ni
ve

lu
l d

e 
sa

la
riz

ar
e

ti
o

C

in
al

t f
un

cţ
io

na
r 

pu
bl

ic

de
 c

on
du

ce
re

de
 e

xe
cu

ţie

ni
ve

lu
l s

tu
di

ilo
r

de
 c

on
du

ce
re

:'T
 • 

' 'T
: 

.' 
• ••

—
-

de
 e

xe
cu

ţie

0 2 3:•; 4 5 6 8 9 10 11 12 13
1 Director executiv l S S

1. BIROUL SERVICII, STRATEGII, PROGRAME, PROIECTE IN DOMENIUL ASISTENTEI SOCIALE SI
RELAŢIA CU ASOCIAŢIILE SI FUNDAŢIILE

1 Sef Birou I S s

1. C o m p a r t im e n t  a u to r i t a t e  - t u t e la r ă ,  p r o te c ţ ia  c o p i lu lu i ,  in te r v e n ţ ie  in  s i t u a ţ i i  d e  u r g e n ta ,  d e  a b u z ,  n e g l i ja r e ,

trafic, migratie, repatrieri si prevenire marginalizare sociala
1 consilier I s s
2 consilier I s s
3 consilier I s s
4 consilier I s s

2. Compartiment financiar - contabilitate, resurse umane
1 consilier I S s
2 consilier I S s
3 consilier I s s

3. Compartiment juridic şi informatizare
1 V consilier juridic I p s

consilier I S S

m e n t  consiliere psihologica, planning familial, monitorizare, analiza statistica, i n d ic a t o r i  a s is te n ta  s i i n c lu 2

(consilier I s s
5. Compartiment de asistenta sociala a persoanelor vârstnice



JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

STAT DE FUNCŢII
DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

1 consilier I P S
2 consilier I S S
3 ngrijitor G

6. Cantina de ajutor social
1 administrator I M
2 magaziner I M
3 muncitor calificat II M
4 muncitor calificat III ' M
5 muncitor calificat III M
6 muncitor calificat III M

7. Creşa de copii
1 asistent medical P PL
2 infirmier M
3 infirmier M
4 infirmier M
5 in firm ier M
6 infirmier M
7 infirmier M
8 infirmier M
9 spălătoreasă G

10 ingrijitor G

11 magaziner I M
II. BIROUL DE ASISTENŢĂ Şl PRESTAŢII SOCIALE

1 Sef Birou I S S
1. Compartiment pentru protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

1 consilier IA S
2. Compartiment de evidenţă şi plată beneficii de asistentă socială

1 consilier I S S
consilier I S S

3 consilier I P S



STAT DE FUNCŢII
DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

4 eferent I M
5 consilier I P s
6 consilier I S s
7 'eferent I M

3. Compartiment de asistenta medicala, şcolara si comunitara
1 medic primar S
2 V medic specialist S

3 V medic primar S
4 medic specialist S
5 medic specialist s
6 asistent medical P PL
7 asistent medical P PL
8 asistent medical P PL
9 asistent medical P PL

10 asistent medical P PL
11 asistent medical P PL
12 asistent medical P PL
13 asistent medical P PL
14 asistent medical PL
15 asistent medical PL
16 asistent medical PL
17 asistent medical PL
18 mediator sanitar M

4. Compartiment comunicare, registratura, relaţii cu publicul si evaluare iniţiala
1 referent I M

Total funcţii publice, din care: 20
funcţii publice de conducere 3

funcţii publice de execuţie 17
Total funcţii contr de conducere 0

Total funcţii contractuale de execuţie: 40
Total funcţii in instituţie 60


